### *Artikel 3: Sind Ordensangehörige zu den Zehnten verpflichtet? [Nr. 508]*

Ferner wird gefragt, ob Ordensangehörige zur Zahlung der Zehnten verpflichtet sind.

**Das wird bewiesen:** 1. Denn nach dem Kanon des Konzils von Mainz, [Causa] XVI, Quaestio 1 ist es niemandem erlaubt, einer Kirche die Zehntzahlung für die Einkünfte zu entziehen, der sie vorher zugewiesen gewesen war.<sup>3302</sup> Wenn also die Zehnten den Taufkirchen gegeben werden müssen, wie der Kanon Leos sagt, dann sind die Mönche und anderen Ordensangehörige dazu verpflichtet, die Zehnten aus ihren eigenen Ländereien zu geben.<sup>3303</sup>

2. Es wird wie vorher eingewendet: Die Ordensangehörigen des Alten Testaments waren zu den Zehnten verpflichtet, Lk 18,12: *Ich gebe den Zehnten von allem, was ich besitze*, sagt der Pharisäer. – Und Mt 23,23: *Wehe euch, ihr Pharisäer, die ihr den Zehnten von Minze und Dill gebt*; und: *Man muss dieses tun*. Also sind die Ordensangehörigen des Neuen Testaments viel mehr zum Zehnten verpflichtet.

<sup>3299</sup> Decretum Gratiani, C.16, q.1, c.47 (ed. Friedberg, Bd. I, 775).

<sup>3300</sup> Raimund von Peñafort, Summa de paenitentia I,15,§ 2 (ed. Ochoa/Díez, 412–414).

<sup>3301</sup> Vgl. Summa Halensis III Nr. 508 (ed. Bd. IV/2, 749a–750b; in dieser Ausgabe S. 1594–1599).

<sup>3302</sup> Vgl. Decretum Gratiani, C.16, q.1, c.42 (ed. Friedberg, Bd. I, 774).

<sup>3303</sup> Vgl. ebd., c.45 (ed. Friedberg, Bd. I, 774).

**Contra:** *a. Canon Concilii Magontiensis [Causa] XVI, quaest. 1:* «Decrevit sacer iste conventus ut episcopi et abbates de agris et vineis, quae ad usum suum et fratrum stipendium habent, ad ecclesias suas decimas deferri faciant».

*b. Item, Canon Paschalis:* «A monachis sive clericis communiter viventibus nulla ratio sinit ut episcopi aut personae quaelibet decimas de laboribus seu nutrimentis suis propriis extorquere debeant».

Ex quibus relinquitur quod non tenentur ad decimam.

**[Respondeo]:** Ad hoc respondetur quod privilegio Sedis Apostolicae non tenentur religiosi ad decimas aliquas persolvendas. Unde distinguitur inter religiosos, quia «monachi albi, Templarii et Hospitalarii Hierosolymitani non tenentur dare decimas de possessionibus suis quas propriis manibus vel sumptibus excolunt. Secus est, si tradunt terras excolendas ad firmam», sicut dicit *Decretalis Alexandri III, Extra, De decimis:* «Licet de benignitate Sedis Apostolicae sit vobis indultum ut de laboribus, quos propriis manibus vel sumptibus colitis, nemini decimas solvere teneamini, propter hoc tamen non est vobis licitum decimas de terris vestris subtrahere quas aliis traditis excolendas». «Monachi vero nigri, Canonici regulares et» alii religiosi, «tenentur dare decimas de omnibus possessionibus suis, exceptis novalibus, hortis, nutrimentis animalium suorum», ut dicit *Decretalis Alexandri III:* Indulsi Adrianus monachis nigris ceterisque religiosis ut de novalibus, «quae propriis manibus vel sumptibus excolunt, et de nutrimentis animalium suorum et de hortis suis decimas non persolvant. Quare ii. quibus hoc indultum est, hac occasione decimas de aliis rebus ecclesiae suae non possunt subtrahere vel sibi aliquid ulterius vendicare».